
ПРОТОКОЛ 

 

Заседания Совета основной образовательной 
программы бакалавриата «Математика, алгоритмы и анализ данных» СПбГУ 

28.06.2019  

 

Председатель Совета: Куликова Евгения Александровна, руководитель Службы 
академических программ Совета ООО «Яндекс». 
Секретарь: Лыскова Евгения Леонидовна. 
Присутствовали: 8 (из 12) членов Совета: 
Очное участие:  
Гаммерман Александр, профессор Университета Лондона; Кацев Илья Владимирович, 
руководитель группы анализа данных ООО «Яндекс»; Петров Виктор Александрович, 
доцент математико-механического факультета. 
Дистанционное участие:  
Клебанов Лев Борисович, профессор Карлова университета; Николенко Сергей Игоревич, 
доцент математико-механического факультета, научный сотрудник, и.о. заведующий 
лабораторией искусственного интеллекта ПОМИ РАН; Охотин Александр Сергеевич, 
профессор математико-механического факультета; Шень Александр Ханьевич, ведущий 
научный сотрудник Национального центра научных исследований Франции. 
Приглашенные участники: 
Авдюшенко Александр Юрьевич, куратор академических программ, Школа анализа 
данных Яндекса; Вавилов Николай Александрович, профессор математико-механического 
факультета. 
В заседании приняли участие: Меньщикова Елена Викторовна, заместитель начальника 
Управления образовательных программ. 
 
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ: 
1. Приветственное слово председателя Совета Куликовой Евгении Александровны, 
руководителя Службы академических программ Совета ООО «Яндекс». 
2. Презентация СПбГУ и сообщение о компетенциях Совета. 
Докладчик: Меньщикова Е.В., заместитель начальника Управления образовательных 
программ. 
3. Презентация основной образовательной программы бакалавриата «Математика, 
алгоритмы и анализ данных» и перспективы её развития. Обсуждение содержания 
программы и перспектив трудоустройства выпускников. 
Докладчик: Авдюшенко А.Ю., куратор академических программ, Школа анализа данных 
ООО «Яндекс». 
4. Профессиональные компетенции выпускников образовательной программы в 
области цифровой экономики. 
Докладчик: Меньщикова Е.В., заместитель начальника Управления образовательных 
программ. 
5. План работы Совета образовательной программы бакалавриата «Математика, 
алгоритмы и анализ данных». 
Дискуссия. 



1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета Куликовой Евгении 
Александровны. О целях и задачах СОП «Математика, алгоритмы и анализ 
данных». 
ВЫСТУПИЛИ: Куликова Е.А. 
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. 
 

2. СЛУШАЛИ: о компетенциях Совета программы бакалавриата «Математика, 
алгоритмы и анализ данных», о взаимодействии с Советами других 
образовательных программ.  
ВЫСТУПИЛИ: Меньщикова Е.В. 
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. 
 

3. СЛУШАЛИ: презентацию основной образовательной программы бакалавриата 
«Математика, алгоритмы и анализ данных». 
ВЫСТУПИЛИ: Авдюшенко А.Ю. с презентацией программы; Куликова Е.А. 
предложила кандидатуру Авдюшенко А.Ю. в качестве научного руководителя 
образовательной программы. 
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению; рекомендовать Авдюшенко А.Ю. в 
качестве научного руководителя основной образовательной программы 
бакалавриата «Математика, алгоритмы и анализ данных». 
 

4.   СЛУШАЛИ: о профессиональных компетенциях выпускников образовательной 
программы в области цифровой экономики. 
 ВЫСТУПИЛИ: Меньщикова Е.В., Куликова Е.А., Авдюшенко А.Ю. 
РЕШИЛИ: принять информацию к сведению; рекомендовать формировать 
профессиональные компетенции в области цифровой экономики через 
прохождение практик. 
 

5. СЛУШАЛИ: о плане работы Совета образовательной программы бакалавриата 
«Математика, алгоритмы и анализ данных». 
ВЫСТУПИЛИ: Куликова Е.А., Авдюшенко А.Ю., Гаммерман А., Кацев И.В., 
Шень А.Х., Охотин А.С. 
РЕШИЛИ: разработать план работы Совета, наделенного функциями УМК; при 
наполнении ОП стремиться к балансу между математической базой и 
дисциплинами по программированию; привлекать к преподаванию больше 
преподавателей-практиков; разработать систему поощрения и мотивирования 
успевающих обучающихся.  
 
 

Председатель Совета образовательной программы                                       Куликова Е.А. 
 
Секретарь                                                                                                           Лыскова Е.Л. 

 


